»Quamobrem et explorata utilitate et exemplo decessorum Nostrorum adducti, curare diligenterque decrevimus ut HUIUS ETIAM GENERIS STUDIA APUD CLERICOS VIGEANT ET IN SPEM GLORIAE VETERIS REVIRESCANT. Sapientia autem operaque tua, dilecte fili Noster, plurimum confisi hoc quod exposuimus, consilium IN SACRO SEMINARIO NOSTRO ROMANO EXORDIEMUR: nimirum volumus, ut in eo certae destinataeque scholae adolescentibus aperiantur acrioris ingenii diligentiaque: qui emenso,

ut assolet, italicarum, latinarum, graecarumque curriculo litterarum, possint sub idoneis magistris limatius quiddam in illo triplici genere perfectiusque contingere. Quod ut ex sententia succedat, tibi mandamus ut viros idoneos deligas, quorum consilium atque opera, Nobis auctoribus, ad id quod propositum est adhibeatur»

b) Ex Epistola Encyclica *Depuis le jour* ad Episcopos et Clerum Galliae, diei 8 sept. 1899:

«Si constans cura -scripsit S. Pontifex- primaevae ac necessariae formationis spiritualis ac moralis Sacerdotis Magistros Seminariorum minorum ducere debet in suis cum alumnis relationibus, id ipsum sequantur in constabilienda studiorum ratione ac disciplinae methodo.

»Et postquam de necessitate dictum est, qua quidam sacerdotes adstringuntur ad civiles academicos gradus consequendi ut Ephebaea dirigere atque cathedras mereri possint, pergit: attamen, id etiam iuxta circumstantias prae oculis habentes, necesse est ut studia clericorum secundum praeteritorum saeculorum traditionalem methodum perficiantur.

»Si iam a pluribus annis vigentes studiorum rationes in publicis scholis gradatim LINGUA LATINAE STUDIUM restringunt, tolluntque ea scribendi soluta et ligata oratione exercitationes, quas iure maiores nostri putabant praecipuo modo habendas in nostris Collegiis: Seminaria minora caveant has novitates quae ex praeiudicatis utilitatis opinionibus procedunt quaeque in detrimentum cedunt solidae spiritus formationis. De huiusmodi antiquis studiorum rationibus, probatis saepe ex fructibus, illud Pauli ad discipulum Timotheum dictum volumus libenter *depositum custodi* (1 Tim. 6,20) sollicita cura. Si quondam, quod Deus avertat, ex aliis publicis scholis omnino tollantur, minora vestra Seminaria et libera Collegia eas custodiant cura prudenti et patriae charitate. Imitabimini hoc modo sacerdotes Hierosolimitanos, qui, ut invadentibus barbaris subtraherent sacrum templi, ignem, eum ita absconderunt, ut dein, transactis tristibus illis diebus, reperire potuerint eique splendorem omnem suum restituere»

a) Ex Epistola S. C. Studiorum *Vehementer sane*, ad Episcopos universos, diei 1 Iulii 1908.

«In primis, quod maximi momenti et ponderis est, notari atque animadverti volumus, LINGUAM LATINAM IURE MERITOQUE DICI ET ESSE LINGUAM ECCLESIAE PROPRIAM. Et profecto HAC LINGUA, siquando necessitas exigat, SACERDOTES DISIUNCTARUM DIVERSARUMQUE CIVITATUM COLLOQUI ET SCRIBERE INTER SE SOLENT ad sensa mentis pandenda, quae aliter inter se pandere non possent. HAC LINGUA, in quam sacri libri veteris novique Testamenti versi sunt, CLERUS CANONICAS RECITAT PRECATIONES, SACRUM FACIT OMNESQUE SACROS RITUS ET CAEREMONIAS, quas Liturgia praescribit, EXEQUITUR. Quin etiam HAC LINGUA SUMMUS PONTIFEX ET SACRA CONSILIA ECCLESIAE NEGOTIIS CURANDIS IN LITTERIS ACTISQUE OMNIBUS EDENDIS UTUNTUR. Accedit quod QUOS DOCTISSIMOS LIBROS SANCTI PATRES ECCLESIAEQUE DOCTORES LATINI SCRIPSERE, eos et HUIC LINGUA COMMENDARUNT.

»Sed praeterea LINGUA LATINA CUM PHILOSOPHIAE, TUM SACRARUM DISCIPLINARUM LINGUA FACILE DICENDA EST. Cum enim IPSIUS VIS ET NATURA EA SIT, UT APTISSIMA EXISTIMEMUR AD DIFFICILLIMAS SUBTILISSIMASQUE RERUM FORMAS ET NOTIONES VALDE COMMODE ET PERSPICUE EXPLICANDAS, HAC PERPETUO USI SUNT A MEDIA QUAE VOCATUR AETATE USQUE AD TOTUM SAECULUM XVIII EADEMQUE USQUE ADHUC UTI SOLENT ET SCRIPTORES IN LIBRIS SCRIBENDIS SIVE DE THEOLOGIA, SIVE DE IURE CANONICO, SIVE DE IPSA PHILOSOPHIA, ET MAGISTRI IN IISDEM DOCENDIS DISCIPLINIS.

»Quapropter, quum ex his quae diximus satis appareat summa sacrorum alumnis huius linguae cognitione opus esse, hoc S. Consilium Studiis regundis etiam atque etiam hortatur cum magistros, ut ad normam Constitutionis Leonis Pp. XII *Quod divina Sapientia*, tit. VI cap. 82-84, hac lingua disciplinas tradant, tum discipulos, quo alacrius pleniusque, secundum Litteras Encyclicas *Depuis le jour*, die VIII mens. Sept. a. MDCCCXCIX a Summo Pontifice Leone Pp. XIII datas, in huius linguae studium incumbant, prout sacra studia potissimum apud Archigymnasia requirunt.»

b) Ex Epistola *Sollicitis Nobis*, ad Ioh. Bapt. Castro, Archiep. Caracensem, diei 8 Dec. 1910:

«De studiorum autem ratione, qualem in Seminariis vestris vigere oporteat, documentum ex iis potestis capere, quae Nos in univ-
sum praescripsimus. Tantum admonemus, ut in Philosophiae ac
Theologiae doctrinis ducem et magistrum Thomam Aquinatem
et habendum edicatis et sequendum curetis: huius enim insti-
tutis exculti discipuli errores et fallacias recentiorum facilius cave-
bunt. AC DE LITTERIS, PLERUMQUE NEGLIGI LINGVAE LATINAE
STUDIUM, MINIME GENTIUM PROBAMUS. Nostis, quid hac super
re sacrum Consilium studiis regundis nuper Episcopis universis
mandarit, Nostro nomine. Vestrum erit igitur huic Nostrae prae-
scriptioni diligenter curare, ut satsiat.»

c) Epist. *Votre lettre*, ad LUDOVICUM ERNESTUM DUBOIS, Archiep. Bituri-
censum, diei 10 Iulii 1912.

«Magna laetitia afficitur S. Pontifex, audiens complures Franco-
gallorum diceses, *Motu Proprio* de musica sacra obsequentes oper-
am dedisse ut etiam atque etiam et LINGVAE LATINAE PRONUN-
CIATIO et cantus liturgici exsequutio ad rectam normam romae
adhibitam et ad genuinum cantum gregorianum appropinquar-
ent. Praeterea ominatur S. Pontifex ut praedicta locutionis re-
formatio eodem zelo ac inceperit pergat, et ad omnes dioceses
singulasque paroecias sese extendat, sive quod latina loquutio ad
rectam gregoriani cantus exsequutionem plurimum afferat, sive
quod magnopere valeat ad unitatem liturgicam totius Francogal-
liae stabiliendam et servandam.»

15. BENEDICTUS XV

a) Ex Litt. S. C. De Semin. et Stud. Univ. *Vixdum Sacra Congregatio*, ad
Germaniae Episcopos, diei 9 Oct. 1921:

«LINGUAM LATINAM ET PATRIAM alumni ACCURATE ADDISCANT;
ea in ceteris disciplinis institutio tradatur, quae conveniat com-
muni omnium culturae et statui clericorum in regione, ubi alum-
ni sacrum ministerium exercere debent (can. 1364). Sed curent
praesertim diligenterque provideant Episcopi ut STUDIUM LATI-
NI SERMONIS, qui Religionis Catholicae Occidente toto comes est
et administer, IN SPEM VETERIS GLORIAE REVIRESCAT. Dolend-
um est enim, plerumque Clericos et Sacerdotes, huiusmodi ser-
monis haud satis gnaros, POSTHABITO ANTIQUAE SAPIENTIAE

PATRIMONIO AC NEGLECTIS EXIMIIS NOSTRORUM OPERIBUS, QUIBUS SOLIDE AC DILUCIDE PROPONUNTUR FIDEI DOGMATA, ATQUE AB ADVERSARIORUM IMPUGNATIONIBUS STRENUAE ET INVICTE DEFENDUNTUR, doctrinam sibi comparare ex libris et ephemeridibus, vernacula lingua conscriptis, unde saepissime abest orationis perspicuitas, accuratus disserendi modus, fida dogmatum interpretatio. Quae igitur Paulus Timotheo praescripsit: "Formam habe sanorum verborum... Depositum custodi, devitans profanas vocum novitates et oppositiones falsi nominis scientiae, quam quidam promittentes, circa fidem exciderunt" (II Tim. I 13), haec vigere semper et servari necesse est, sed his praesertim temporibus, quum hostes catholicae veritatis invalescunt variasque erroris versutias sub scientiae specie venditando, multos in exitium pertrahunt. Quorum conatus et FALLACIAS DIGNOSCERE PENITUS ET REPELLERE NEMO POTEST, NISI DOGMATUM FIDEI SENSUM RETINEAT ET FORMULAM, QUA SUNT EXPRESSA, ADEOQUE NISI SERMONEM IPSUM, QUO ECCLESIA FILIOS SUOS ALLOQUITUR, APPRIME CALLEAT.»

b) Ex Epist. Ap. *Unigenitus Dei Filius*, ad summos Moderatores Ordinum Regularium aliarumque Sodalitatum religiosorum virorum, diei 19 Martii 1924: